Acțiunea din martie a avut drept scop remedierea relelor și restabilirea legalității⁶⁰.

În același spirit și pe aceleași baze s-a cimentat colaborarea dintre comitetele revoluționare din Iași și Cernăuți.

Într-o corespondență din 11/23 iunie 1848, comitetul din Iași, enumerînd acțiunile întreprinse, care constau din arzuri și memorii, se angaja că și pe viitor va luora „prin canalul legiuit tot aceea ce puțința ne va ajuta și împre-giurările de față ne vor povățui spre mîntuirea patriei de împilătorul ei“⁶¹.

Programul le-a fost dictat mai mult de considerente de natură tactică, între care un rol important l-a jucat tendința de a realiza transformările pe cale pașnică și progresivă. Tactica aceasta a impus încă de la începutul mișcării neincluderea în programul revoluționar a acelor revendicări de natură să

⁶⁴ T. Bălan, *op. cit.*, p. 99—100, anexa nr. 39 (17/29 iulie 1848).

⁶⁵ „Întîmplările din Galiția — sublinia Kogălniceanu — să le slujească proprietarilor de o cumplită și mîntuitoare pildă. Pașnica dar hotărîre a chestiei apropiatei țărănilor, astăzi încă ușoară, într-un an va fi mai grea și în doi va fi cu neputință.